13 PLANITZ, *Grundpfandrecht*. Z. S. St. G. A. LIV, 14.

14 IBIDEM, 23.

15 IBIDEM, 11.

16 IBIDEM, 24.

17 MERÊA, *Novos estudos de Historia do Direito*, 76 ss.

18 No es éste el lugar de estudiar el valor de la expresión *quadiatores* aplicada a los ejecutores testamentarios. Acerca del origen y de la naturaleza jurídica de la ejecución testamentaria en el Derecho hispánicomedieval, véase el reciente trabajo de M. P. Merêa: *Sôbre as origens do executor testamentario*, Lisboa, 1941.

Escritura de *wadiatio* entre San Odón, obispo de Urgel, y Ramón Blidger y su mujer. 14 de mayo de 1099:

[Archivo Capitular de Urgel. Carpeta D-4, de pergaminos]

Oddo presul gratia dei urgelli sedis episcopus. In quadiator sub uobis bernard blidger et coniux tua Remanga. Per hanc | scripturam ex quadiacionis sic ex quadio uobis meum dominium que abeo in kastrum sadaone uel in suis | terminis quia ad episcopus sedis urgelli pertinet de terris et uineis siue casalibus siue ipso molino cum ipso capud aquis et cum | ipsos ortos et ortalibus et ipsos ferragenalis siue cum ipsa era. Hoc totum quod scriptum est quia ad episcopus pertinet | in kastrum sadaon sic mito uobis in pignora ad te bernard et ad coniux tua per fide sine engan per C. C. | mancosos in auers ualentes et in bestias iouens inimuls (sic) et in mules et qui de maior precio erit ipsos muls | non fuisset de maior precio de uncias X^{em} et in bous et in eguas et in asens uel in oues et in super cinquanta mancosos de auro obtimo de ualencia aut in plata optima. Et ipsos C. C. mancosos quando fuissent | deditos ad precium de duos plures homines mei et duos plures homines uestri fuissent deditos | et qui per directum predasent ut bene ualuisset C. C. mancosos de auro ualencia sine engan. |

Hoc totum quod scriptum est totum ab integrum sic mito uobis in pignora quomodo scriptum est et teneas tantum | cum ipsos espletos qui inde exierint nos et posterita uestra usque abeatis uestrum auere quomodo scriptum | est et in super ipstos expletos non siant in nullum comitum de ipso auer et similimente fuisset ad ille | cui ego dubitauero (sic). Et ego episcopus garents tensia (sic) et ajudador contra cuntos homines | per directa fide sine engan. Et isto auere prescripto fuisset missum in opus de terra de sancta maria | uel de ipsa kanonica. Et fuit hoc factum in presencia de berenger de puguerd et de filio suo et de | donna maienca et de bernard ecard et de pere bernard et de alii plures multi homines qui ibidem | erant. II idus Madii anno XXX. VIII regnante philippo rege. Sig † num berengarius archi | diachoni. Sig † num Mir ramon sacri custus. Sig † num pere ponc. Sig † num Guillem | pere. Sig † num Guillem ponc. Sig † num pere bernard. Sig † num bernard ermengaud | Sig † num arnalrig testes sunt. Sig † num remon bernard. Oto † (signo) Quia vis (sic) indignus | episcopus arnallus sacer (signo) Qui hoc scripsit. Et si episcopus oto obierit uenturi eius successo | res similiter hoc redimant aut kannonici sancte marie sedis.